
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  846 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE STATO FINALE  E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AI LAVORI 
DI URBANIZZAZIONE A SERVIZIO DEI LOTTI EDIFICABILI 
DELLA DERIVATA DI VIA CIMABUE E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO DELLE SPESE 
ANTICIPATE PER L'ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA 
DA RIMBORSARE A IMMOBILIARE LE VILLE SRL.CIG. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

06/12/2019

 681

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE06/12/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 846 DEL 06/12/2019 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE STATO FINALE  E CERTIFICATO DI REGOLAR E ESECUZIONE DEI LAVORI 
RELATIVI AI LAVORI DI URBANIZZAZIONE A SERVIZIO DEI  LOTTI EDIFICABILI DELLA DERIVATA DI 
VIA CIMABUE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL R IMBORSO DELLE SPESE ANTICIPATE 
PER L'ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA DA RIMBORSARE A IMMOBILIARE LE VILLE SRL.CIG. 
Z322B079CB. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 07/04/2014 con la quale: 
 
- veniva approvato lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Comune di Busto Garolfo, 

l’Impresa Ramella Spa, l’ATI costituita tra l’Impresa Ramella Spa e Impresa Guerini Srl e 
l’Immobiliare Le Ville Srl, per la realizzazione della strada a servizio rispettivamente dei lotti 
2/B/1/1, 2/B/1/2, 2/B/1/3, 2/B/1/4 e 1/A siti in Via Cimabue; 

- si dava atto che spesa complessiva prevista dalla Convenzione di cui al sub. 1,ammontava a 
complessivi euro 128.925,00 oltre Iva 10% e che la quota di competenza di questa 
Amministrazione Comunale per i lotti di proprietà della stessa, corrispondeva ad Euro 40.550,75 
in rapporto alla quota millesimale di 316,0824;  

- si stabiliva la sede stradale nella quale realizzare tutte le opere di urbanizzazione meglio 
specificate nella Convenzione sopra indicata, identificata catastalmente con i mappali 487, 499 e 
500 del Foglio 16 del territorio del Comune di Busto Garolfo, da vincolare all’uso pubblico con 
decorrenza dalla data di approvazione del collaudo delle stesse opere; 

 

Preso atto della Convezione stipulata tra il Comune di Busto Garolfo e l’Impresa Ramella Spa, 
l’A.T.I. costituita tra l’Impresa Ramella S.p.a., l’impresa Guerini S.r.l. e L’immobiliare Le Ville S.r.l., 
sottoscritta in data 24/09/2014, per la realizzazione di nuova strada e relative urbanizzazioni a servizio di 
lotti di terreni edificabili siti in Via Cimabue nel territorio di Busto Garolfo; 

Rilevato che con la suddetta Convenzione: 

-  le società Impresa Ramella Spa, l’ATI costituita tra l’Impresa Ramella Spa e Impresa Guerini Srl 
e l’Immobiliare le Ville Srl, per quanto di propria competenza, hanno provveduto a finanziare la 
realizzazione dell'opera di cui all’oggetto;  

- Le quote millesimali di competenza per i costi dell’intervento, per eventuali perizie di variante e 
suppletive e per ulteriori eventuali spese vengono così stabilite: 

• Comune di Busto Garolfo lotto 2/B/1/1 millesimi 140,55; 
• Comune di Busto Garolfo lotto 2/B/1/2 millesimi 110,70; 
• Comune di Busto Garolfo Mapp. 500 e 499 millesimi 64,8324; 
• Impresa Ramella s.p.a. lotto 2/B/1/3 millesimi 124,06; 
• ATI tra Impresa Ramella s.p.a. e Impresa Guerini lotto 2/B/1/4 millesimi 148,35; 
• Immobiliare Le Ville srl lotto 2/A/1 millesimi 411,5076. 

 
Visto, e richiamato, l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. nr. 17 del 23/02/2015 con 

il quale: 

- veniva approvato in linea tecnica il progetto definitivo esecutivo riuniti redatto dal Responsabile 
dell’Area LL.PP. per la realizzazione delle reti tecnologiche ed infrastrutture “urbanizzazioni 
private” a servizio dei lotti edificabili di via Cimabue, in esecuzione alla Convenzione approvata 
con delibera di C.C. n. 23 del 07/04/2014, e i relativi allegati; 

 
- si stabiliva che lo stesso veniva approvato ai soli fini di consentire l’esecuzione delle opere di 

competenza della società Impresa Ramella spa, l’ATI costituita tra l’Impresa Ramella spa e 
Impresa Guerini srl e l’Immobiliare le Ville srl previsti su aree in comproprietà con quote indivise 
e su area di proprietà esclusiva del Comune di Busto Garolfo, così come descritte nella 
Convenzione sopra richiamata; 

 
- si dava atto che le spese tecnico amministrative, corrispondenti all’1,5% dell’importo dei lavori, 

venivano sostenute dal Comune di Busto Garolfo, con riparto in base delle quote millesimali così 
come previste all’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra le parti; 

 



DETERMINAZIONE N. 846 DEL 06/12/2019 

 

  Vista la Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) presentata al protocollo comunale in data 
15/12/2015; 
 

Visto lo Stato Finale dei Lavori, a tutto il 18/04/2019, redatto dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce e 
controfirmato senza riserve dall’Impresa Ramella & C. S.p.a., per un importo di Euro 114.450,00 oltre iva, 
pervenuto al protocollo comunale Ns. registrazione n.20299 del 11/09/2019; 

 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori, redatto in data 03/07/2019, ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza 
riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “urbanizzazione a servizio dei lotti 
edificabili di Via Cimabue”, eseguite dalla ditta Ramella & C. S.r.l., con sede legale in Cislago (Va) Via Dante 
nc. 5, sono state regolarmente eseguite e che non risulta credito a favore dell’impresa; 

Richiamata la nota protocollo n. 15014 del 27/06/2019, con la quale l’Immobiliare le Ville Srl, con sede 
legale a Legnano (MI) in Via XX Settembre nc. 16- P. iva 07241780969, per la realizzazione dell’estensione 
della rete idrica e gas su Via Cimabue, area distinta al mappale 487 del foglio 16, nonché dei costi di 
collaudo della rete fognaria, richiede il rimborso dei costi sostenuti e anticipati, per conto delle proprietà, 
relativamente all’estensione della rete idrica, della rete gas con predisposizione degli allacci, contributo 
allacciamento lotti, allacciamenti energia elettrica e spesa istruttoria presso la società Cap Holding per opere 
fognarie, per un importo pro quota, a carico del Comune di Busto Garolfo, pari ad Euro 2.235,33, che si 
allega in copia alla presente; 

 
Considerato che il suddetto importo di Euro 2.235,33, quale rimborso delle spese sostenute 

dall’Immobiliare Le Ville Srl, come da allegata nota Ns. prot. n.15014 del 27/06/2019, trova copertura 
finanziaria al cap. 22640 U.2.02.01.09.999 T. 2 Miss. 8 Prog.1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso; 

 
Preso atto della richiesta delle Immobiliare Le Ville Srl, pervenuta al protocollo comunale Ns. 

registrazione nr. 27441 del 19/12/2018, con la quale richiede lo svincolo della fidejussione bancaria n. 
0/1720/71 di Euro 25.229,89, emessa dalla Banca di Credito Cooperativo di Busto Garolfo, in data 
27/12/2010; 

 
Dato atto che, relativamente ai lavori eseguiti di cui al sopra richiamato Certificato di Regolare 

Esecuzione, le spese tecnico-amministrative sostenute da questa A.C., e da ripartire tra il personale 
interessato, ammontano ad Euro 1.716,75, così desunte: 

importo lavori, di cui allo stato finale, Euro 114.450,00 per 1,5% = 1.716,75 
trovano copertura al cap. 22650/10 U.2.02.03.05.001 T. 2 Miss. 1 Prog.5 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 
 
Ritenuto per tanto di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva (Euro 2.235,33 più 

Euro 1.716,75) di Euro 3.952,08; 
 

Ritenuto altresì di richiedere il rimborso della somma di euro 1.716,75 per spese tecnico 
amministrative sostenute da questa AC, così come sopra determinate, da introitare al capitolo 2990/10 – 
E4.02.03.03.999 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso e di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad 
emettere apposita reversale a carico delle immobiliare Le Ville srl; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 11 
del 21/05/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 
Peg  2019; 



DETERMINAZIONE N. 846 DEL 06/12/2019 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Stato Finale dei Lavori di cui in premessa, a tutto il 
18/04/2019, redatto dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce e controfirmato senza riserve dall’Impresa 
Ramella & C. S.p.a., per un importo di Euro 114.450,00 oltre iva, pervenuto al protocollo comunale Ns. 
registrazione n.20299 del 11/09/2019; 
 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 
redatto in data 03/07/2019 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, dal D.L. Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere 
di“urbanizzazione a servizio dei lotti edificabili di Via Cimabue”, eseguite dalla ditta Ramella & C. S.r.l., 
con sede legale in Cislago (Va) Via Dante nc. 5, sono state regolarmente eseguite; 

 
3. di autorizzare lo svincolo della fidejussione bancaria n. 0/1720/71 di Euro 25.229,89, emessa dalla 

Banca di Credito Cooperativo di Busto Garolfo, in data 27/12/2010, a favore del Comune di Busto 
Garolfo, come da richiesta dell’immobiliare Le Ville Srl, pervenuta al protocollo comunale Ns. 
registrazione nr. 27441 del 19/12/2018; 

 
4. Di prendere atto dell’allegata nota protocollo n. 27/06/2019, con la quale l’Immobiliare le Ville richiede il 

rimborso delle spese anticipate per l’estensione della rete fognaria, per le quote millesimali di 
competenza, pari ad Euro 2.235,33; 
 

5. Di prendere atto che risulta la somma da corrispondere al personale interessato di euro 1.716,75 
quale fondo per incentivo spese tecnico amministrative previste di cui al contratto decentrato anno 
2017; 

 
6. Di impegnare la somma di complessiva di Euro di Euro 3.952,08, così come in premessa determinata, 

come segue: 
- per euro 2.235,33 al cap. 22640 - U.2.02.01.09.999 T. 2 Miss. 8 Prog.1 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 
- per euro 1.716,75 cap. 22650/10 - U.2.02.03.05.001 T. 2 Miss. 1 Prog.5 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 
 

7. Di procedere al rimborso a favore dell’Immobiliare le Ville Srl, con sede legale a Legnano (MI) in Via XX 
Settembre nc. 16- P. iva 07241780969, della somma di Euro 2.235,33, relativa ai costi sostenuti e 
anticipati, per conto delle proprietà, e a carico del Comune di Busto Garolfo; 
 

8. Di richiedere il rimborso della somma di euro 1.716,75 per spese tecnico amministrative sostenute da 
questa AC, così come in premessa determinate, da introitare al capitolo 2990/10 – E4.02.03.03.999 del 
Bilancio di previsione dell’esercizio in corso e di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere apposita 
reversale a carico delle immobiliare Le Ville srl; 

 
9. di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 
10. di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 

contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area  
 Demanio e Patrimonio Immobiliare 
 Arch. Giuseppe Sanguedolce 



DETERMINAZIONE N. 846 DEL 06/12/2019 

 

 
 
 
 
 
Allegati: 
- Stato Finale Lavori; 
- Certificato di Regolare Esecuzione del 03/07/2019; 
- comunicazione prot. 15014 del 17/06/2019. 
 

 

 


























































































		2019-12-12T11:59:30+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




